[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

от______________

№_____

ст.Кавказская

О внесении изменений в постановление администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района от 09 февраля 2011 года №38 «Об утверждении муниципальной целевой программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих

организаций  Кавказского сельского поселения   Кавказского района

на 2011-2013 годы»»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», от 19 мая 1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 года №38-р Законами Краснодарского края от 26 ноября 2003 года №627-КЗ «О взаимодействии органов государственной власти Краснодарского края и общественных объединений» и от 10 июля 2001 года №384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края», п о с т а н о в л я ю:

1.Внести изменение в муниципальную целевую программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Кавказского сельского поселения Кавказского района на 2011-2013 годы» и утвердить её в новой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Кавказского сельского поселения

Кавказского района

 О.Г.Мясищева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Кавказского сельского поселения  Кавказского района                                                                      от  _______________   № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  Кавказского сельского поселения

 Кавказского района на 2011-2013 годы»

ПАСПОРТ

 муниципальной целевой программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Кавказского сельского поселения Кавказского района на 2011-2013 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Кавказского сельского поселения Кавказского района на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Кавказского сельского поселения  Кавказского района

	Координатор Программы
	Администрация Кавказского сельского поселения  Кавказского района (отдел социальной политики)

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Кавказского сельского поселения  Кавказского района

	Основные исполнители
	МУК ДК «СКЦ» Кавказского сельского поселения  Кавказского района

	Цели Программы
	Формирование системы муниципальной поддержки целевых программ общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на решение актуальных социально значимых проблем населения Кавказского сельского поселения  Кавказского района. Формирование механизма партнерских отношений между органами муниципальной власти поселения  и общественными объединениями, некоммерческими организациями на основе единства интересов, для дальнейшего становления гражданского общества, обеспечения социальной и политической стабильности в поселении.

	 Задачи Программы
	Создание условий для деятельности общественных объединений, некоммерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем поселения. Обеспечение конструктивного взаимодействия муниципальной власти Кавказского сельского поселения  с общественными и некоммерческими организациями поселения для достижения общественного согласия и создание условий для социального и культурного развития поселения.

	Сроки реализации Программы

	2011-2013 годы

	Объем и источники

финансирования Программы

	140000 рублей, местный бюджет

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Кавказского сельского поселения  Кавказского района,

Совет Кавказского сельского поселения  Кавказского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

         Муниципальная целевая программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Кавказского сельского поселения Кавказского района на 2011-2013 годы»  (далее – Программа) разработана в соответствии с Гражданским кодексом Российской  Федерации,  Федеральными  законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», от     19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 года №38-р, Законами Краснодарского края от 26 ноября 2003 года № 627-КЗ «О взаимодействии органов государственной власти Краснодарского края и общественных объединений» и от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края».

Настоящая Программа основывается на положениях, определенных Президентом Российской Федерации в Бюджетном Послании Федеральному Собранию Российской Федерации от 30 мая 2006 года.

В настоящее время созданы и работают институты, обеспечивающие взаимодействие гражданского общества и государства в решении важных для страны проблем. Организации гражданского общества вносят ощутимый вклад в повышение качества решений, принимаемых органами муниципальной власти, и осуществление контроля за их реализацией посредством проведения различных экспертиз, консультаций, общественных слушаний.

Одной из основных задач данной Программы является создание условий для деятельности в системе гражданского общества общественных объединений и некоммерческих организаций, максимальное использование их потенциала для эффективного решения социально значимых проблем поселения.

Общественные объединения и некоммерческие организации пользуются огромным влиянием, поскольку объединяют самую активную и образованную часть населения. Они способны не только профессионально участвовать в решении проблем, оказывать качественные социальные услуги населению, обеспечивать обратную связь с органами муниципальной власти, но и выражать интересы граждан, организовывать их на самостоятельное решение проблем.

Принятие Программы позволит обеспечить равный доступ для участия некоммерческих организаций в конкурсе на право заключить муниципальный контракт на реализацию мероприятий данной Программы и расходование денежных средств местного бюджета, предусмотренных на эти цели.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- формирование системы муниципальной поддержки некоммерческих организаций, деятельность которых направлена на решение актуальных, социально значимых проблем Кавказского сельского поселения  Кавказского района;

- формирование механизма партнерских отношений между органами муниципальной власти поселения и некоммерческими организациями на основе единства интересов, взаимного доверия, открытости и заинтересованности в позитивных изменениях для дальнейшего ускорения процессов демократизации и становления гражданского общества;

- обеспечение социальной и политической стабильности;

- укрепление доверия граждан к органам муниципальной власти;

- повышение уровня гражданского просвещения населения.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

- создание условий для деятельности некоммерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем Кавказского сельского поселения  Кавказского района;

- реализация права общественных объединений и некоммерческих организаций на участие в выполнении мероприятий настоящей Программы;

- предоставление равных возможностей для общественных объединений и некоммерческих организаций в размещении заказов на оказание услуг для муниципальных учреждений за счет бюджетных средств;

- повышение активности общественных объединений и некоммерческих организаций в процессе решения социально значимых проблем Кавказского сельского поселения  Кавказского района, развитие механизмов независимой общественной экспертизы и государственно-общественных консультаций на ранних стадиях подготовки и принятия решений органами муниципальной власти поселения и обеспечение конструктивного взаимодействия органов муниципальной власти поселения и некоммерческих организаций в достижении общественного согласия и создании условий для социального и культурного развития поселения;

- обеспечение информирования населения о деятельности различных институтов гражданского общества.

3. Перечень мероприятий Программы, объем и источники

их финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Муниципальный

 заказчик

	1
	2
	3
	4

	1.  Мероприятия, направленные на социальную поддержку ветеранов боевых действий в Афганистане и других локальных войнах

	1.1
	Мероприятия, направленные на социальную поддержку ветеранов боевых действий в Афганистане и других локальных войнах, проживающих в Кавказском сельском поселении:
	1,0
	Администрация Кавказского сельского поселения

	- проведение мероприятий, посвященных годовщине вывода войск из Афганистана.

Приобретение: цветов, венков, подарков активным членам организации.
	1,0

	ИТОГО:
	1,0

	2. Мероприятия, направленные на социальную поддержку инвалидов

	2.1
	Мероприятия, направленные на социальную поддержку инвалидов, проживающих в Кавказском сельском поселении в том числе:

- материальная помощь членам организации
	30,0
	Администрация Кавказского сельского поселения

	2.2
	Расходы на проведение мероприятий в том числе:

	- День защитника Отечества
	0,5

	- Международный женский день 8 Марта
	0,5

	- День инвалида
	5,0

	- Чествование юбиляров, активных членов общества
	3,0

	- Специализированные спортивные соревнования
	5,0

	- Проведение конференций, совещаний, семинаров (спец. литература, буклеты)
	1,0

	ИТОГО:
	45,0

	3. Мероприятия, направленные на социальную поддержку инвалидов и участников ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС

	3.1
	Мероприятия, направленные на социальную поддержку участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, проживающих в Кавказском сельском поселении:

	Администрация Кавказского сельского поселения

	- оказание материальной помощи членам организации
	10,0

	- проведение мероприятий, приуроченных к 25-ой годовщине аварии на ЧАЭС (приобретение цветов, сувениров, венков)
	10,0

	ИТОГО:
	20,0

	4. Мероприятия, направленные на социальную поддержку пенсионеров

	4.1
	Мероприятия, направленные на социальную поддержку  пенсионеров, проживающих в Кавказском сельском поселении:

	Администрация Кавказского сельского поселения

	- материальная помощь членам организации
	0,0

	- подписка на газеты
	14,0

	- чествование юбиляров,
	31,0
	28000

	- приобретение сувениров к памятным датам: «День Победы», «23 Февраля», «Международный женский день»
	24,0

	- участие в акциях «Милосердие», «Доброе сердце», в традиционном празднике «Золотая осень»
	0,0

	-изготовление дипломов, почетных грамот, открыток ветеранам и активу
	5,0

	ИТОГО:
	74,0

	ИТОГО по программе
	140,0

4. Оценка социально-экономических последствий реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- оказать финансовую поддержку общественным объединениям и некоммерческим организациям в реализации разработанных ими проектов, программ по решению социально значимых проблем Кавказского сельского поселения  Кавказского района в виде муниципальных грантов;

- оказать финансовую поддержку общественным объединениям ветеранов в станице Кавказской;

- организовать проведение подписки ветеранов, инвалидов и жертв политических репрессий на краевые периодические издания (газеты);

- оказать финансовую поддержку общественным объединениям в станице Кавказской по увековечению памяти погибших при выполнении ими интернационального долга.

 Реализация Программы будет способствовать:

- повышению гражданской активности в решении различных вопросов социально-экономического развития станицы;

- организационному укреплению общественных объединений и некоммерческих организаций, повышению эффективности их участия в различных сферах социально-экономической и культурной жизни станицы;

- созданию условий для конструктивного диалога и взаимодействия муниципальных структур и некоммерческих организаций в целях достижения общественного согласия, уменьшения социальной напряженности, роста стабильности, укрепления доверия граждан к органам муниципальной власти поселения;

- решению социально значимых проблем различных категорий населения станицы с участием общественных объединений и некоммерческих организаций;

- возрождению национального самосознания, патриотизма, государственности, восстановлению исторической связи времен;

- повышению роли и значения ветеранского движения в станице для духовно-нравственного, патриотического воспитания подрастающего поколения на примерах боевой славы ветеранов боевых действий.

5. Механизм реализации Программы

Исполнители мероприятий Программы определяются между общественными объединениями и иными некоммерческими организациями в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ                     «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Глава  Кавказского сельского поселения

Кавказского района

 О.Г.Мясищева